
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1142/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

17 августа 2016 года                                                                  г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ООО «Стройиндустрия», в присутствии
представителей ФГБУ «Южный федеральный центр спортивной подготовки»,
рассмотрев жалобу ООО «Стройиндустрия» (далее – Заявитель) на действия
ФГБУ «Южный федеральный центр спортивной подготовки» (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона: «Выполнение подрядных работ на объекте
«Комплекс трамплинов К125, К95» (извещение № 0318100072216000263) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ООО «Стройиндустрия» указывает, что Заказчиком не установлены
требования, предусмотренные ч. 23 ст. 34 Закона о контрактной системе, а также
постановлением Правительства РФ от 04.09.2013 № 775; Заказчиком в аукционной
документации не установлена группа работ, наличие контракта на выполнение
которых требуется подтверждение участниками закупок в соответствии с
требованиями постановления Правительства № 99.

Представители Заказчика, с доводами, изложенными в жалобе, не согласились.
Документация об электронном аукционе соответствует положениям Закона о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

ФГБУ «Южный федеральный центр спортивной подготовки» проводился
электронный аукцион: «Выполнение подрядных работ на объекте «Комплекс
трамплинов К125, К95» (извещение № 0318100072216000263).



Начальная (максимальная) цена контракта – 114 282 561,04 рублей.

Согласно ч. 23 ст. 34 Закона о контрактной системе в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта при осуществлении закупки товара, работы,
услуги превышает размер, установленный Правительством Российской
Федерации, в контракте должна быть указана обязанность поставщика
(подрядчика, исполнителя) предоставлять информацию о всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет
более чем десять процентов цены контракта.

На основании ч. 2 постановления Правительства РФ от 04.09.2013 № 775 «Об
установлении размера начальной (максимальной) цены контракта при
осуществлении закупки товара, работы, услуги, при превышении которой в
контракте устанавливается обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя)
предоставлять заказчику дополнительную информацию» установить следующие
размеры начальной (максимальной) цены контракта, при превышении которых в
контракте должна быть указана обязанность поставщика (подрядчика,
исполнителя) предоставлять информацию обо всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет
более чем 10 процентов цены контракта:

1 млрд. рублей - при осуществлении закупки для обеспечения федеральных нужд;

100 млн. рублей - при осуществлении закупки для обеспечения нужд субъекта
Российской Федерации и муниципальных нужд.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет – 114 282 561,04  рублей.
Заказчиком является федеральное государственное бюджетное учреждение,
которое осуществляет закупки за счет субсидий, представленных из
федерального бюджета, для обеспечения федеральных нужд, в связи с чем,
обоснованно не установлено условие, предусмотренное ч. 23 ст. 34 Закона о
контрактной системе, а также ч. 2 постановления Правительства РФ от № 775.

На основании п. 3) ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации.

Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке (ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе).

Перечень дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов

consultantplus://offline/ref=0CBF73F2D5D84AC37BF7275BF87B23B2A5E84B728A0FE1D7AE086D61FB3A9B2A7E8DA167DABC3928K8z2N
consultantplus://offline/ref=4233EBCFE0224A92468DC67F9D44C5E23594435C519AF5B41A1D8EBCE455758B90AEC154B6DFD858jCW6L
consultantplus://offline/ref=931C56603FAE4031B5A1BBA4CDF3BF11FF5938AD86DF2EA23C4F23AFB6682091892CF827DBD872F057j4N
consultantplus://offline/ref=931C56603FAE4031B5A1BBA4CDF3BF11FF5938AD86DF2EA23C4F23AFB6682091892CF827DBD976F257j1N
consultantplus://offline/ref=931C56603FAE4031B5A1BBA4CDF3BF11FF5938AD86DF2EA23C4F23AFB6682091892CF827DBD872F757j5N
consultantplus://offline/ref=931C56603FAE4031B5A1BBA4CDF3BF11FF5938AD86DF2EA23C4F23AFB6682091892CF8215DjFN


установлен постановлением Правительства от 04.02.2015 № 99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям» (далее – Постановление № 99).

Пунктом 2 Приложения № 1 к Постановлению № 99 установлены дополнительные
требования к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, а именно:

Выполнение работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей: наличие опыта исполнения (с
учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих
<*> работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка.

  Примечанием к Приложению № 1 установлено, что требуется наличие опыта
исполнения контракта на выполнение работ, относящихся к той же группе работ
строительных, на выполнение которых заключается контракт. При этом
используются следующие группы работ строительных:

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
киоски, навесы и другие подобные постройки).

  В извещении и документации электронного аукциона указаны Требования к
участникам закупки, установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации, а именно: Дополнительное требование в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 г. № 99 «Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам,
работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а
также документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям».

consultantplus://offline/ref=4EF9A263B25ACAF8FD03635A911B3E5CEC88B8F2886ECE8FBD9949ED424668B90453BEC28E1DCCC0YBcCL
consultantplus://offline/ref=4EF9A263B25ACAF8FD03635A911B3E5CEC88B8F2886ECE8FBD9949ED424668B90453BEC28E1DCFCEYBc8L
consultantplus://offline/ref=4EF9A263B25ACAF8FD03635A911B3E5CEC88B8F2886ECE8FBD9949ED424668B90453BEC28E1DC8CCYBcFL
consultantplus://offline/ref=4EF9A263B25ACAF8FD03635A911B3E5CEC88B8F2886ECE8FBD9949ED424668B90453BEC28E1DC8C0YBc9L
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CEA3B1261DEB50E1F981DF083713EF89A75BB36037E18Dt9c4L


Таким образом, установленные Заказчиком требования не противоречат Закону о
контрактной системе и постановлению Правительства № 99.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

          1. Признать жалобу ООО «Стройиндустрия» необоснованной.

  2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение № 0318100072216000263).

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

